
80  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Parauapebas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas pro-
motorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 4º cargo, a contar 
de 22/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1692/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre Monteiro Ven-
ditte;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Alan Johnnes Lira 
Feitosa e Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Diego Belchior Fer-
reira Santana para atividade externa;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Diego Belchior Ferreira 
Santana no município de Monte Alegre a contar de 1º/4/2020;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Jacarea-
canga e do 2º cargo das promotorias de justiça de Novo Progresso;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7865, 
8339, 8352, 8378, 9757, 9945 e 11699/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Itaituba

I 1º ÍTALO COSTA DIAS de 2 a 11/3/2020
II 2º RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 4 a 11/3/2020
III 3º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 27/2 a 2/3/2020
IV 4º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 1º a 30/4/2020

Juizado especial criminal de Itaituba

V - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS dias 2 e 3/3/2020, de 12 a 31/3/2020 e de 1º 
a 30/4/2020

RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 4 a 11/3/2020
Promotoria de justiça de Aveiro

VI - ÍTALO COSTA DIAS de 3 a 31/3/2020
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º a 30/4/2020

Promotoria de justiça de Jacareacanga
VII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 31/3/2020

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º a 30/4/2020
Promotoria de justiça de Novo Progresso

VIII 2º GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE de 1º/3 a 30/4/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1693/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luiz Lourei-
ro de Borborema para exercer a chefia de gabinete da PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 11º cargo das promotorias de justiça criminal 
comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8110 e 
9310/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para exercer nas 
promotorias de justiça criminal comum de Belém, as atribuições do 11º 
cargo, nos dias 17 e 18/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1694/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-

RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas e licença da promotora de justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça dos direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 959, 
3764, 3796 e 7853/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER para exercer 
na promotoria de justiça dos direitos constitucionais fundamentais e dos 
direitos humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos dias 20, 21, 27 
e 28/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1695/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria da Penha de Mat-
tos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º da promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44714/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para 
exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais 
e dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 17/2 a 17/3/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1696/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Maurício Almeida Guer-
reiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7953/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBA-
TO para exercer na promotoria de justiça da infância e juventude Belém, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 22/2 a 7/3/2020, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1697/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Daniel Henrique Queiroz 
de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
51572/2019 e 8165/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para 
exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, nos dias 27 e 28/2/2020, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


